



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE

OGGETTO:

L'Estensore:

Proposta N. Del

Allegati:

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Data imputazione spesa

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo richiedente.

Nulla osta, in quanto conforme alle norme di contabilità.
Il Direttore Area Economica Finanziaria

Parere

Il Direttore
Amministrativo

La Direttrice
Generale

Dott.ssa Maria Grazia Furnari

Parere

Il Direttore
Sanitario

La Direttrice Generale dell'AOUP "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata.

Il Segretario verbalizzante



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL DIRETTORE DELL'U.O.C. AREA TECNICA

Dott.ssa Giovanna Milisenda

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50. "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 che impone al datore di lavoro l'obbligatorietà della manutenzione degli immobili, delle pertinenze impiantistiche e la messa in sicurezza dei dispositivi medici ed elettromedicali;

RICHIAMATA la deliberazione n. 317 del 27/03/2025 avente per oggetto: *"Recepimento esito procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le aziende sanitarie ed ospedaliere della regione Sicilia, mediante convenzione, della durata di anni 5 (II edizione), Numero Gara Anac 8453328 – Presa d'atto del D.D. n. 155 del 16 settembre 2024 e nomina Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Contratto"*;

RICHIAMATA la deliberazione n. 423 del 18/04/2025 avente per oggetto: *"Affidamento dei servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Sicilia, mediante convenzione della durata di anni 5 (II edizione). Numero Gara ANAC 8453328 - CIG derivato B6642EFBBB"*;

PRECISATO che con la medesima deliberazione n. 423 del 18/04/2025 il canone è stato valorizzato tenuto conto dei seguenti elementi:

- La valorizzazione delle apparecchiature nell'anno 2021, per l'importo di € 3.072.245,09 oltre IVA, è stata determinata sulla scorta della valutazione del parco macchine elettromedicali in carico alla ditta affidataria del servizio *pro tempore*;
- Tale importo è stato comunicato al soggetto aggregatore (Centrale Unica di Committenza Regionale - C.U.C.R.S.) per la quantificazione della base d'asta per il lotto di competenza di questa A.O.U.P.;
- In relazione alla durata dell'appalto di 5 anni più 1 di eventuale rinnovo, la base d'asta per il lotto di riferimento è stata determinata in € 15.361.225,45 oltre IVA al 22%, a cui si aggiungono gli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per un importo pari ad € 139.306,13;

RICHIAMATA la deliberazione n. 361 del 17/04/2026 avente per oggetto: *"Servizi integrati per la gestione e manutenzione delle apparecchiature elettromedicali per le aziende sanitarie ed ospedaliere della regione Sicilia, mediante convenzione, della durata di anni 5 (II edizione), Numero Gara Anac 8453328: integrazione impegno di spesa di cui alla deliberazione n. 423/2025"*;

EVIDENZIATO che il costo del servizio, per effetto della rideterminazione della spesa disposta mediante la richiamata deliberazione n. 423 del 18/04/2025, corrisponde ad un canone mensile di



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

€ 200.233,04 oltre IVA, per un importo complessivo annuale di € 2.402.796,48 oltre IVA (pari ad € 2.931.411,71 IVA al 22% inclusa);

RICHIAMATA la nota di Polygon S.p.A. Prot. FA_017_2026 del 25/06/2026, acquisita al protocollo aziendale dell'A.O.U.P. al n. 40284 del 26/06/2026, con la quale l'operatore economico — ai sensi dell'art. 8 del Capitolato Speciale d'Appalto ("*Variazione della consistenza del parco macchine ed aggiornamento del canone annuale*") e in considerazione delle variazioni intervenute nel parco apparecchiature gestite — ha presentato i conteggi per l'aggiornamento del canone relativo al II anno contrattuale (dal 01/05/2026 al 30/04/2027);

PRECISATO che i conteggi sono stati formulati tenendo conto delle apparecchiature in ingresso (a seguito di scadenza della garanzia o di contratti terzi) e di quelle in uscita (a seguito di esclusioni contrattuali per fuori uso o dismissioni verificatesi nel corso del 1° anno contrattuale: 01/05/2025 – 30/04/2026);

PRESO ATTO che, come dettagliato nella sopra richiamata nota Prot. n. 40284/2026, della ditta Polygon S.p.A., i conteggi analitici relativi alla variazione della consistenza del parco macchine verificatesi nel corso del 1° anno contrattuale hanno evidenziato i seguenti riscontri economico-inventariali (importi IVA esclusa):

1. Variazione in aumento per apparecchiature entrate in servizio (IN): € 75.561,97;
2. Variazione in diminuzione per apparecchiature uscite dal servizio (OUT): € 100.384,88;
3. Variazione netta complessiva (1 - 2): saldo negativo pari ad € 24.822,91;

CONSTATATO che, in virtù dell'applicazione dell'art. 8 del Capitolato Speciale d'Appalto, l'aggiornamento del canone scatta unicamente qualora la variazione complessiva superi la franchigia del $\pm 5\%$ del valore economico iniziale dell'appalto quantificata in **€ 120.139,82**, rispetto al canone del 1° Anno Contrattuale di € 2.402.796,48;

ACCERTATO che, essendo il saldo negativo registrato (-€ 24.822,91) ampiamente inferiore a tale soglia di franchigia, il canone d'appalto per il 2° anno contrattuale, avente decorrenza dal 01/05/2026 al 30/04/2027, rimane legittimamente invariato, confermando l'importo annuale di **€ 2.402.796,48 + IVA** (pari ad **€ 2.931.411,71 IVA al 22% inclusa**) e, per l'effetto, la rata mensile di fatturazione di **€ 200.233,04 + IVA al 22%**;

CONSIDERATO che l'importo del canone manutentivo risultante per il 2° anno contrattuale (dal 01/05/2026 al 30/04/2027), inteso come sommatoria delle quote dei singoli periodi d'esercizio comprensive di canoni ivati e dei relativi incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016, risulta complessivamente pari ad **€ 2.959.558,10** (IVA al 22% e incentivi inclusi);

PRESO ATTO della ripartizione finanziaria per la copertura del secondo anno contrattuale (dal 01/05/2026 al 30/04/2027), suddivisa per quote di competenza dei rispettivi esercizi finanziari 2026 e 2027 come da prospetti seguenti:



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1. Periodo dal 01/05/2026 al 31/12/2026 (Esercizio 2026)

Canone manutentivo complessivo pari ad € **1.973.133,79** IVA inclusa e incentivi:

	Descrizione Voce	Importo (€)
a	Canone dal 01/05/2026 al 31/12/2026	1.601.864,32 €
b	IVA al 22% su (a)	352.410,15 €
c	Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 su (a)	18.859,32 €
d	<i>di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo Regolamento</i>	15.087,46 €
e	<i>di cui 20% destinato all'innovazione tecnologica</i>	3.771,86 €
	TOTALE IVA INCLUSA E INCENTIVI (a+b+c)	1.973.133,79 €

2. Periodo dal 01/01/2027 al 30/04/2027 (Esercizio 2027)

Canone manutentivo complessivo pari ad € **986.424,31** IVA inclusa e incentivi:

	Descrizione Voce	Importo (€)
a	Canone dal 01/01/2027 al 30/04/2027	800.932,16 €
b	IVA al 22% su (a)	176.205,08 €
c	Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 su (a)	9.287,07 €
d	<i>di cui 80% spettante al personale CUC e aziendale secondo Regolamento</i>	7.429,66 €
e	<i>di cui 20% destinato all'innovazione tecnologica</i>	1.857,41 €
	TOTALE IVA INCLUSA E INCENTIVI (a+b+c)	986.424,31 €

DATO ATTO CHE:

- Il Direttore dell'U.O.C. Area Tecnica, Dott.ssa Giovanna Milisenda, che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e successive modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Pubblica Amministrazione" nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;

- Si attesta altresì l'assenza di situazioni di conflitto di interessi in capo al RUP e alla struttura proponente e che gli atti citati e non allegati sono regolarmente custoditi presso gli archivi dell'Area Tecnica di questa Azienda;

Per i motivi ampiamente esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:

PROPONE

1. **Di prendere atto**, delle risultanze dei conteggi trasmessi dalla società Polygon S.p.A. con nota ufficiale Prot. FA_017_2026 del 25/06/2026 (acquisita al prot. aziendale n. 0040284 del 26/06/2026), verificati dall'ufficio proponente e relativi alla revisione della consistenza del parco macchine per il 2° anno contrattuale (01/05/2026 – 30/04/2027).
2. **Di approvare che**, in applicazione dell'art. 8 del Capitolato Speciale d'Appalto, essendosi registrata una variazione della consistenza del parco macchine (saldo negativo di € 24.822,91) contenuta all'interno della franchigia del $\pm 5\%$ rispetto al valore economico iniziale dell'appalto (€ 120.139,82), il canone mensile ed annuale da corrispondere alla ditta Polygon S.p.A. per il 2° anno contrattuale rimanga invariato rispetto a quello del 1° anno, confermando l'importo annuo di € 2.402.796,48 oltre IVA al 22% (pari a mensili € 200.233,04 oltre IVA);
3. **Di imputare**, la spesa relativa al canone manutentivo complessivo e degli incentivi tecnici spettanti per il 2° anno contrattuale, avente decorrenza dal 01/05/2026 al 30/04/2027, pari a complessivi € 2.959.558,10 (IVA e incentivi inclusi), sui bilanci d'esercizio di pertinenza secondo la seguente articolazione:
 - A) Per il periodo dal 01/05/2026 al 31/12/2026 (Quota Esercizio 2026 - Totale € 1.973.133,79):
 - € 1.954.274,47 (canone + IVA al 22%) sul conto 5.03.03.01.0101 ("*Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche*");
 - € 15.087,46 (quota 80% incentivi) sul conto 5.16.04.11.0103 ("*Altri accantonamenti incentivi*");
 - € 3.771,86 (quota 20% innovazione) sul conto 5.16.04.11.0202 ("*Altri accantonamenti innovazione tecnologica*").
 - B) Per il periodo dal 01/01/2027 al 30/04/2027 (Quota Esercizio 2027 - Totale € 986.424,31):
 - € 977.137,24 (canone + IVA al 22%) sul conto 5.03.03.01.0101 ("*Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche*");



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- € 7.429,66 (quota 80% incentivi) sul conto 5.16.04.11.0103 ("Altri accantonamenti incentivi");
 - € 1.857,41 (quota 20% innovazione) sul conto 5.16.04.11.0202 ("*Altri accantonamenti*");
4. **Di dare mandato** all'U.O.C. Area Tecnica e all'U.O.C. Area Economico Finanziaria per i successivi adempimenti consequenziali.
5. **Di dotare** il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività, ai sensi dell'art. 53, comma 2, della L.R. n. 30/93, al fine di consentire i necessari adempimenti contabili e i conseguenti pagamenti.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.